Item constat ex fide, quod Christus sic ordinavit clerum suum totum vivere vitam pauperem expropriatarie, et illa ordinacio plurium est eversa, clero occupante dominia que ex dei ordinacione debent adiacere brachio seculari. Igitur reges, qui secundum Augustinum sunt dei vicarii, debent rectificare dei iniuriam. Et hinc dicit Augustinus, ut recitatur 15 q. 4^a ca^o *Quicunque*, quod beatus Aurelius debuit iure poli restituere cuidam layco redditus, quos dedit ecclesie sue. Nec dubium quin eadem est racio de omnibus possessionatis clericis; et sic excommunicative et sacrilege detinent aliena. Quantum ad assumptum, patet quod pusillus grex apostolorum secundum formam quam Christus instituit, debuit esse exemplar et origo tocius posterioris ecclesie christiana; sed Christus eos instituit instar sui in summa pauperie. Ideo superiores de clero debent sic vivere. Unde Christus non aptavit eis officium quod requireret expensas alias seculares, sed licet omnis cristianus debet ex fide usque ad mortem defendere istam sentenciam cum sequentibus, tamen tanta est anticristi perfidia quod post lapsum cesareum quo diabolice sunt dotati, ista fides cum suis sequentibus contempnitur vel gloratur. In tantum quod maior infidelitas regnat inter nos nomine cristianos quam inter sectas paganicas, quas maxime detestamus. Ipsi enim fatentur Christum K. fuisse prophetam eximium, sed non deum. Sed quan-

The clergy being most to blame, the whole Church must remedy this; and chiefly the secular powers, to whom all ecclesiastical possessions belong by right, and who possess the might to coerce the clergy. It is blindness to invade kingdoms to which we have very little right, and to suffer Antichrist thus to devour us at home.

Our faith teaches that the clergy ought to live without possessions;

and kings, vicars of God, should redress this wrong.

The case quoted by Augustine is that of the whole clergy: they ought to make restitution.

Christ's Apostles were the pattern of the clergy:

so the latter should live in poverty, like the former. Every Christian should uphold this belief, even unto death; yet, worse than Mahometans who deny Christ's divinity, but follow many of his laws,

6, 7. relinquere B. 7. tamen A. 8. tamen A. 16. sic *deest* BD.
22. 17 BC. 23. Dei B. 26. excommunicate C; ib. tenet A; ib.
arenam A 36. quod A. 39. nos *deest* C.

we assert his
divinity, but
refuse to obey
him,

following
neither his
example nor his
precepts.

And the Friars,
whose
profession of
poverty should
have made
them the
foremost to
defend this, are
backsliders,
and do all they
can to uphold
the other side.

But notwithstanding the
devil, it is clear
that
ecclesiastical
possessions, in
so far as they
go beyond what
is necessary, is
mere spoliation
of the poor.

They are but
ministers to the
wants of the
poor, who have
a right to be
helped by
them; and as
they fail in
in this duty,
the secular
lords should
do theirs.

For these
possessions
belong to them;
and it is
strange that
they should
grind the poor
when their
own treasury is
in the devil's
hands.

They seize
upon crumbs
and leave the
whole leaf
untouched.

tum ad multas leges suas ipsi credunt ipsas nobis perfeccius et observant. Nos, inquam, voce dicimus Cristum esse deum et hominem, sed vitam suam in facto spernimus, et maiorem partem legis sue tanquam falsam et irrationabilem denegamus; sic quod tollerabilior 5 foret blasfemia negare deitatem Christi et servare eius mandata et consilia, ut pagani. Nos, inquam, duplantes mendacia plus opere blasphemamus; quia nec volumus defendere vitam Christi, nec verba. In tantum quod fratres, quorum professio 10 81^b | atque perfectione foret excellenter defendere Christi pauperiem callidius, tanquam sophiste diabolici retrocedunt. Licet autem constat ex fide scripture et sensu quod per declinationem cleri ad seculum religio Christi et fides subvertitur, tamen tam fratres quam possessionati diligenter laborant quo 15 possent in terrenis seculares diripere, et partem suam per terrores diaboli et blasphemam yppocrism confirmare. Sed pars Christi invito diabolo magis claret quam totum quod clerus occupat preter necessarium ad sui ministerium; et hoc ex titulo elemosine secularium est 20 iniustum, et per consequens iniuste occupant predia temporalia preter necessaria popularibus oppressis in opia.

Item, quecunque temporalia que cleris possiderit, sunt bona pauperum, ut hic suppono. Sed de omnibus 25 bonis pauperum debent esse indifferentes ministri et fideles dantes prout unicuique opus erat; ergo de omnibus bonis cleri debet esse particio; et per consequens, pauperibus de populo magis egentibus, debet illis de 30 ipsis bonis communibus cleri distribui. Cum igitur cleris in hoc deficit, restat quod domini seculares debent distribucionem huiusmodi ordinare. Ipsorum enim sunt elemosine, ipsas debent dominacionis titulo gubernare, et clerum occupantem ista sic sacrilege de alienis, in consulto anticristo, precipue spoliare. Quis igitur spiritus moveret homines seculares sic rapere pauperes et egenos, dum thesaurus suus iacet in manu diaboli? Quem thesaurum debent secundum legem domini ordinare. Idem videtur ac si sathan, religioni Christi adversans, bucellas edentis diriperet, et pastum integrum 40

7, 8. duplice^B A; 15. cum pro iam omnes MSS. 27. cuicunque B;
cuique C; ib. igitur C. 28. cleri deest A. 31. temporales B. 34. sit A.
35, 36. spiritus deest A; sanctus AB. 36. mon'et A. 37. aurarius C.
39. ideo B.

quem facilius capere posset, dimitteret; deus indubie
 L. requireret ab illis rationem credite potestatis. Nec
 dubium quin ista sit causa quare tot dissensiones et
 murmura sunt in regnis; tum, quia in illa mamona
 5 communitas ex particione iniqua communiter magis peccat,
 ideo racio exigit quod in illa comunius puniatur; tum
 eciam quia ab exemplacione cleri circa illam magis
 profunde afficitur. Ideo necesse est quod pugne, lites,
 contenciones et conversancium discordie sint comunius
 10 circa illam. Si enim clerus prepossessionatus regni
 nostri preposuisset hoc anno pedagium regi pro populo,
 quid necesse fuisset populum contra dominos tam in-
 debite surexisse? Nec dubium quin nulla tercia ecclesie
 immunis sit: communitas, quia indebite et impacienter
 15 homines omnis generis punierunt; et domini, quia bona
 pauperum improvide receperunt; et omnino cleris, tum
 quia pauperes de populo corporali subsidio non iuverunt.
 tum eciam, quia nec vulgares regum obedienciam do-
 cuerunt. Si enim episcopi et rectores eciam medietatem
 20 sui superflui ad illud dedissent laicis, tunc cum paribus
 totum illud dispendium precavissent. Et revera, ille cui
 sunt stercora temporalium cariora tanto bono pacis
 provincie proditorie occupat ipsa bona, et ille frater
 qui non wult docere populum quomodo de lege Christi
 25 obediret dominis, ut patet de Christo et suis apostolis.
 Cuius racio videtur, quia non infert lucrum fratribus
 de vulgaribus, quos taliter hortarentur. Ille, inquam,
 frater modicum aut nichil hortaretur dominos tem-
 porales ad misericordiam super wulgus vel ipsum ad
 30 obedienter petendum misericordiam et serviendum do-
 minis, sicut fecit apostolus. Et racione est quod pre-
 diligunt de ambobus contrariis plus bona sua tempora-
 lia quam salvacionem et pacem mutuam, vel alia
 spiritualia bona dei. Et ideo sunt duplices et vecordes
 35 cum istis partibus, cum pars diaboli, que viam dei non
 graditur, sit perplexa.

Remedium igitur theoreticum, si placeret deo ipsum
 per seculares homines roborari, foret ad stabilimentum
 sempiterne concordie et pacis ecclesie, quod defendant

No wonder
that there are
dissensions
for the
community
shares both in
the sin and in
the punishment;
and it is affected
by the ill
example of the
clergy.

If this year
the rich clergy
had paid the tax
for the poor,
they would have
had no need to
revolt.